
АДМИНИСТРАЦИЯ 
БЕЛОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 14.04.2021 №318
307 910 Курская область, сл.Белая

Об утверждении положения о порядке 
перечисления в бюджет муниципального 
района «Беловский район» Курской области 
части прибыли за использование 
муниципального имущества,
принадлежащего им на праве хозяйственного 
ведения муниципальных унитарных 
предприятий, остающейся после уплаты 
налогов и иных обязательных платежей

Руководствуясь Федеральным законом от 14.11.2002 №161-ФЗ «О 
государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Гражданским 
и Бюджетным кодексами Российской Федерации, в соответствии с 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 -  ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального района «Беловский район», Администрация Беловского 
района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение о порядке перечисления в бюджет 
муниципального района «Беловский район» части прибыли муниципальных 
унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных 
обязательных платежей (прилагается).

2.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Администрации Беловского района В.В. Квачёва.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального района 
«Беловский район» Курской области в информационно-

ет».телекоммуникационной сети <<;.

Глава Беловского рай 
Курской области Н.В. Волобуев



Приложение 
к постановлению Администрации 

Беловского района Курской области 
от 14 04.2021 г. №318

Положение о порядке перечисления в бюджет муниципального
района «Беловский район» Курской области части прибыли 

муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты 
налогов и иных обязательных платежей

1. Настоящее Положение разработано на основании статьи 295 
Гражданского Кодекса Российской Федерации, п.4 статьи 41 и п.1 статьи 
42 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, ч. 2 ст. 17 Федерального 
закона от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и 
муниципальных унитарных предприятиях» в целях повышения 
эффективности использования муниципального имущества и обеспечения 
поступления в бюджет части прибыли муниципальных унитарных 
предприятий.

2. Положение определяет порядок, размеры и сроки перечисления 
части прибыли от использования имущества, находящегося в 
хозяйственном ведении муниципальных унитарных предприятий, в 
бюджетмуниципального района «Беловский район» Курской области 
(далее- бюджет района).

3. Перечисление в бюджет района части прибыли от использования 
муниципального имущества, закреплённого на праве хозяйственного 
ведения, осуществляется за счёт прибыли остающейся в распоряжении 
муниципального унитарного предприятия после уплаты налогов и иных 
обязательных платежей.

4. Сумма платежа, подлежащая перечислению в бюджет района, 
исчисляется муниципальными предприятиями самостоятельно по итогам 
финансово-хозяйственной деятельности за налоговый период на основании 
данных бухгалтерской отчётности с учётом установленного размера 
отчислений решением о бюджете района на очередной финансовый год и 
плановый период.

5. В сроки, установленные действующим законодательством для 
сдачи налоговых деклараций в налоговые органы по итогам налогового 
периода, муниципальные унитарные предприятия представляют в 
администрацию Беловского района Курской области:

копию формы 2 «Отчёт о прибылях и убытках» бухгалтерской 
отчётности предприятия по результатам финансово-хозяйственной 
деятельности за соответствующий период с отметкой налоговых органов;

расчёт платежа части прибыли, подлежащей перечислению в местный 
бюджет, по форме согласно приложению к настоящему Положению.

6. Предприятия обязаны перечислить часть часть прибыли за 
истекший квартал в бюджет муниципального района не позднее 20 дней



после срока, установленного действующим законодательством для сдачи 
налоговых деклараций по налогу на прибыль организаций по итогам 
налогового периода в налоговые органы.

7. Руководители муниципальных унитарных предприятий несут 
персональную ответственность за достоверность данных о результатах 
финансово-хозяйственной деятельности предприятия, правильность 
исчисления и своевременность уплаты платежей, представление 
отчётности.

8. Контроль за правильностью исчисления и своевременностью 
уплаты платежей в бюджет района осуществляет Администрация 
Беловского района (управление финансов)



Приложение 
к постановлению Администрации 

Беловского района Курской области 
от 14.04.2021 г. №318

Расчёт
суммы части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет муниципального района «Беловский район» 

Курской области Муниципальным унитарным предприятием МУП ЖКХ Беловского района
за 20 г.

№
п/п

Показатели Ед. изм. Источник информации Величина
показателя

1. Прибыль (убыток) по итогам налогового 
периода до налогообложения

тыс. руб. Форма №2 «Отчёт о прибылях и 
убытках» бухгалтерской отчётности 
предприятия

2. Текущий налог на прибыль тыс. руб. Форма №2 «Отчёт о прибылях и 
убытках» бухгалтерской отчётности 
предприятия

3. Чистая прибыль (убыток) по итогам 
налогового периода, остающаяся в 
распоряжении предприятия после уплаты 
налогов и иных обязательных платежей

тыс. руб. Форма №2 «Отчёт о прибылях и 
убытках» бухгалтерской отчётности 
предприятия



4. Норматив отчисления части чистой 
прибыли МУП за использование 
муниципального имущества, находящегося 
в хозяйственном ведении

% Решение Представительного 
Собрания Беловского района

5. Сумма платежа, подлежащая уплате в 
местный бюджет по результатам 
деятельности за 20 год.

тыс. руб. стр. Зх стр. 4/100


